27, §3º, da mesma Portaria, e desde que o novo prazo estabelecido seja
compatível com o período em que houve o atraso e viável para a conclusão do objeto pactuado.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$ 8.499.750,26 (oito milhões,
quatrocentos e noventa e nove mil, setecentos e cinquenta reais e vinte e seis centavos) , serão alocados de acordo o cronograma
de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:
I - R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), da CONCEDENTE, em 05 (cinco) parcelas, sendo a primeira no valor de R$
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) relativos ao presente exercício, que correrão à conta da dotação alocada no
orçamento da CONCEDENTE, autorizado pela Lei Orçamentária Anual nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020, UG 810010/00001,
assegurado pelas notas de empenho nºs 2020NE000023 e 2020NE000024, vinculadas ao Programa de Trabalho nº
14422503421AQ0001, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos nº 186, Natureza da Despesa: 33.30.41 e
44.30.41.
II - R$ 2.499.750,26 (dois milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, setecentos e cinquenta reais e vinte e seis centavos) ,
relativos à contrapartida da CONVENENTE, de que trata o art. 75 da Lei nº 13.898, de 11 de novembro de 2019 (LDO), estão
consignados por meio da Lei Orçamentária 2020 n° 14.184/2020 de 10 de janeiro de 2020.
Subcláusula Primeira.

[...]

transferências dos recursos para a execução deste Convênio.
Subcláusula Terceira. A indicação dos créditos e empenhos referentes aos recursos a serem transferidos pela CONCEDENTE nos
exercícios subsequentes, consignados no Plano Plurianual, no valor total de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil
reais), será realizada mediante registro contábil e poderá ser formalizada por meio de apostila.

CLÁUSULA SEXTA - DA CONTRAPARTIDA
Compete à CONVENENTE integralizar a(s) parcela(s) da contrapartida financeira, em conformidade com os prazos estabelecidos no